
QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263962

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2011
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO - PNEU, para 
utilização neste LACEN/PA, conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no 
Sistema Comprasnet/Serpro e Edital, prevalecera a descrição 
do Objeto contida no Edital e seus Anexos
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302118526100000 339030        0103000000 Estadual
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263983

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente – NOBREAKS, 
para utilização nos municípios com alto índice de infestação 
parasitário, conforme condições estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no 
Sistema Comprasnet/Serpro e Edital, prevalecera a descrição 
do Objeto contida no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.cmprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302118526100000 449052 0149001878 Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263681

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 54/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE REDE 

DE ESGOTO, INCLUINDO FILTRO ANAERÓBICO, CAIXAS DE 

PASSAGEM, CAIXAS DE GORDURA E DEMAIS GALERIAS DE 

ESGOTOS EXISTENTES NO COMPLEXO HOSPITALAR (HOL E NAEE)

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.

pa.gov.br

Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 15/08/2011

Hora da Abertura: 14:00

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

10302118526100000 339039  0269000000  Estadual

10302118526100000 339039  0103000000  Estadual

Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263751

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 148/2011-GP/FSCMPA, de 21 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE n°. 31. 864, de 28/02/2011.
Referente à Cessão da servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA 
SILVA,
ONDE SE LÊ: Com ônus para o órgão de origem,
LEIA-SE: com ônus para o órgão de destino. 
 Belém, 01 de Agosto de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263741

PORTARIA N°. 525/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Processo de N° 2011/259896 de 
13/07/2011,
RESOLVE:
I – CEDER à Prefeitura Municipal de Barcarena com ônus para 
o órgão de destino, a servidora FRANCINÉA TEIXEIRA DIAS, 
Assistente Social, Matrícula Nº 57173745/1.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de agosto de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263733
PORTARIA Nº. 526 /2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) ao servidor ANDRÉ RICARDO DO 
AMARAL TAVERNARD, Matrícula N° 5853982/3, Farmacêutico 
- Bioquímico, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 
01/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Agosto de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE DATA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263727

ERRATA DA PORTARIA Nº. 189/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 11 DE JULHO DE 2011.

Onde Lê-se :
I- Ceder ao 9º Centro Regional de Saúde - SESPA, a contar de 
01 de julho de 2011, o(a) servidor(a) Risonilson Abreu da Silva, 
Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 54195927, com ônus 
para o órgão de origem (HEMOPA).
Leia-se:
I- Ceder ao 9º Centro Regional de Saúde - SESPA, a contar 
de 29 de junho de 2011, o(a) servidor(a) Risonilson Abreu da 
Silva, Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 54195927, 
com ônus para o órgão de origem (HEMOPA).

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 263710

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01672
Valor: 7.569,85
Data: 02/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 03/06/2011
Objeto: Aquisição de material hidraulico (torneiras e válvulas).
Pregão Eletrônico: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

10122012545750000 339030               0661000000 Estadual
Contratado: Rodrigo Meseguer Cardoso - ME
Endereço: R Sorocaba, Bairro: Vila Santa Terezinha, 1173
CEP. 13310-335 - Itu/SP
Telefone: 1140134764
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263919

PORTARIA: 313/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES ADMINISTRADOR 
55961651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000  0269001022 339030 1.800,00
10122012545750000  0269001022 339036 1.200,00
10122012545750000 0 269001022 339039 500,00
Observação: processo 2011/276080. periodo de aplicacao 
02/08/11 a 01/09/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE 
Nº 41/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263855
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 2011/213990, 
Pregão Eletrônico nº 41/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO: ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
BOLSA DE SANGUE.
LOTE ÚNICO – TELES CARTÕES LTDA. CNPJ: 15.252.141/0001-
79. Valor Total: R$ 79.986,95 (Setenta e Nove Mil Novecentos e 
Oitenta e Seis Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/213990 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 02 de agosto de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE Nº 
33/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263865
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 290/2011/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 08.07.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011/55872, Pregão 
Eletrônico nº 33/2011, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE VIAGENS PARA EMISSÃO DE BILHETES DE 
PASSAGENS AÉREAS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES.
LOTE ÚNICO – DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA. CNPJ: 
15.741.481/0001-63. Desconto: 11,08% (onze vírgula zero oito 
por cento) do valor estimado para contratação. Valor Total: R$ 
320.112,00 (Trezentos e Vinte Mil Cento e Doze Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/55872 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 02 de agosto de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263932

PORTARIA: 314/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA GERENTE 58181093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000  0269001022 339030 2.000,00
10122012545750000  0269001022 339036 700,00
10122012545750000  0269001022 339039 500,00
Observação: PROCESSO 2011/278581. PERIODO DE 
APLICACAO 02/08/11 A 01/09/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


